
O płata pocztowa uiszczona gotówką Cena 50 CJPOSZy

O R Z E C Z N I C T W O  
BUCHAITERYJNO - PODATKOWE

T Y G O D N I K

Prenum erata kwartalna 4 zł. 50 gr.
w raz z  p rze sy łką  pocztow ą

Konto P. K. O . Nr. 22.308 
Adm inistracja; Księgarnia Prawnicza  

W arszawa, Senatorska 8

Nr 9 (107) Warszawa, 25 lutego 1939 r. Rok IV

T R E Ś Ć : str.

Jeszcze  o „w artośc i rz eczy w is te j” m ają tku  o b r o t o w e g o ....................................... 149
R ozporządzen ie  M inistra  S karbu  w  celu  w ykonan ia  ustaw y o ulgach inw e­

s ty cy jn y ch  .................................................................................................................... 153
O rzeczn ictw o  w sprawach podatkow ych: bon ifika ta  i tzw . „zysk  san acy jn y ”

a d ochód  p o d a t k o w y ................................................................................................ 155
O kóln ik i: w spraw ie dokonyw an ia  po trąceń  części należności za św iadectw o

przem ysłow e za 1939 r. z podatku  obrotow ego za 1939 r.; — w spraw ie
zasad opodatkow an ia  kato lick ich  zakonów  i zgrom adzeń zakonnych  . 159

P o r a d n ia .......................................................................................  . . . . 160—163

M A RCELI SZPILRAJN
W arszaw a

JESZCZE O  „WARTOŚCI RZECZYWISTEJ" MA-
JĄTKU OBROTOW EGO

Mimo czteroletnich rządów Kodeksu Handlowego, oznaczenie war­
tości składników m ajątku obrotowego stanowi po dziś dzień kwestię 
sporną. Spór dotyczy treści pojęcia „wartości rzeczywistej”, wprowa­
dzonego do art. 58 § 1 (rachunkowość kupiecka w ogóle), art. 249 (spół­
ki z ogr. odp.) oraz art. 424 (spółki akcyjne) Kodeksu Handlowego *).—

R E D A K T O R  

Dr EMANUEL ISERZON
Adwokat

*) Poniżej podajem y tek s t om aw ianych  przepisów .
A rt. 58 § i. W inw en tarzach  i b ilan sach  należy  w artość  poszczególnych p rz e d ­

m iotów  m ajątkow ych oznaczać podług ich  w artośc i rzeczyw istej.
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Nadto nie osiągnięto jednomyślności co do tego, czy oznaczanie dla ce­
lów bilansowania winno być dokonywane dla firm podpadających pod 
art. 58 § 1 KH (kupcy jednoosobowi, spółki jaw ne i komandytowe) na 
tych samych zasadach co i dla spółek z ogr. odp. i akcyjnych, do któ­
rych odnoszą się art. 249 i 424 KTd.

W poszukiwaniach definicji „wartości rzeczywistej”, popełniano 
dotąd błąd, polegający na wyznaczaniu pojęciu temu bytu samoistnego. 
Zapoznawano — że tak powiem — stosowany charakter tej wiedzy, ja ­
ką jest księgowość i bilansowanie, i to—że wszystkie te normy i okre­
ślenia, jakie zawierają art. 58 § 1, 249 i 424 KH, służą określonym za­
daniom, ujętym poprzez bilans. Toteż tylko w związku z tymi zada­
niami i w tym ujęciu znaleźć one mogą należyte wyjaśnienie.

Artykuły te, zawierające wskazania, jak oznaczać składniki mająt­
ku obrotowego, przeznaczone były dla celów bilansu dynamicznego, a 
zatem tylko pod tym kątem widzenia i w oparciu o zwyczaje kupieckie i 
zasady księgowości, szukać należało rozwiązania wątpliwości, jakie one 
nasuwały. Pojęcie „wartości rzeczywistej”, jak  je rozumie KH — jest 
pojęciem, które nadaremnie definiować będziemy w oderwaniu od rzeczywi­
stości gospodarczej. Z drugiej jednak strony, nie może ono pokrywać się 
z terminami, zaczerpniętymi z innych dziedzin, bo ma ono swój w ła­
sny byt i cele. — Jest to pojęcie, jak powiedziałem, stosowane, ja k  jest 
nim pojęcie „majątku obrotowego”, używane w księgowości i, jako ta­
kie, jest zmienne, zawierając w różnych okolicznościach różną treść.

Powołałem się na pojęcie „majątek obrotowy”. Otóż majątkiem o- 
brotowym będą, jak chce przyjęty zwyczaj, pomiędzy innymi z reguły 
papiery wartościowe, często unieruchomione, udziały konsorcjalne, któ­
re nie są składnikiem obrotu etc. etc. — przyjęto je  jednak nazywać 
składnikami obrotowymi. Prawda, krytyczna ocena bilansu, oparta na 
jego analizie, wyeliminuje te składniki jako nie stanowiące właściwego 
m ajątku obrotowego, ale dla sporządzenia normalnego bilansu, pojęcie 
to służy nam doskonale — mimo swą niedokładność. Albo weźmy o- 
kreślenie „kapitału”, przyjęte w księgowości. Czy pokrywa się ono z 
kapitałem w rozumieniu ekonomii społecznej?

Tak jest również z pojęciem „wartości rzeczywistej”. — Jest to 
pojęcie ramowe: w zależności od całego splotu warunków zyskuje ono 
tę czy inną treść.

Dlatego też nie uważam pojęcia „wartości rzeczywistej” (art. 58 § 1) 
za przeciwstawne, czy sprzeczne z  dalszymi określeniami, jakie zawierają 
art. 249 i 424 K R . Ńie mogą one być sprzeczne ani przeciwstawne, bo 
nie są czymś odrębnym od pojęcia „wartości rzeczywistej”, są tylko je ­
go omówieniem, są treścią, która to pojęcie „wartości rzeczywistej” na­
pełniać winna. A treść ta jest urabiana przez zwyczaj kupiecki i zasa­
dy przyjęte w księgowości. Jak więc widzimy, pojęcie „wartości rze­
czyw istej” jest tym określeniem pełniejszym o dużej rozpiętości, obej­

Art. 249. Surow ce, zapasy  tow arów  i inne  w artości, stanow iące p rzedm io t o b ro ­
tu  spó łk i, pow inny być p rzy ję te  do b ilan su  w edług w artośc i rzeczyw istej, co najw yżej 
je d n a k  w w ysokości kosztów  w łasnych , a gdyby  te koszty  b y ły  w yższe od ceny  ry n ­
kow ej w dn iu  bilansow ym  — nie pow yżej ceny rynkow ej.

A rt. 424 — id en ty czn ie  ja k  art. 249.
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mującym różne oznaczenia i wykreślającym tym oznaczeniom różne 
granice.

A więc górną granicą oznaczenia składników majątku obrotowego, 
będzie koszt młasny produktu czy towaru względnie—koszt według innych 
kryteriów, jednak taki, by wartość jego nie przekraczała ceny rynkowej. 
Dolna granica ceny rynkowej zakreślona nie została. — Czy znaczy to, 
że KH pozwala na dowolność w oznaczaniu tych składników w grani­
cach zakreślonych z jednej strony kosztem własnym, a z drugiej — ce­
ną rynkową, a nawet pozwala zejść poniżej tej ceny? — Nie. Ten sam 
artykuł 249 czy 424 KH wykazuje troską o nieprzecenianie remanentów 
w  zwrocie: „co najwyżej w wysokości kosztów własnych” i jeżeli artykuł 
ten pozwala na pewne obniżenie oznaczenia składników w skali waha­
jącej się pomiędzy najwyższym kosztem własnym a ceną rynkową, to 
dlatego, że gdzieś musiało znaleźć się miejsce na korektę, w wypadku 
gdy ze względu na uszkodzenie produktu, wyjście z  mody etc. etc. nale­
ży wartość danego składnika odpowiednio obniżyć, co nie uwłacza 
jednak samej zasadzie oznaczania tych składników, według kosztów wła­
snych.

To samo dotyczy końcowych słów powołanych artykułów: „nie po­
wyżej ceny rynkowej”.

Nie jest to uprawnienie do bezgranicznej dowolności w oznaczaniu, 
a tylko prawo do korekty, w wypadku gdy ze względu na wygórowany 
koszt własny, oznaczenie ma być dokonane według cen rynkowych, a 
defekt artykułu, czy wyjście jego z mody, wymaga zredukowania ceny 
poniżej rynkowej o pewien godziwy procent, przyjęty w zwyczajach 
kupieckich, co również nie będzie godziło w  zasadą oznaczenia składni­
ków majątku obrotowego, według cen rynkowych.

Jak z  powyższego widać, myślą przewodnią art. 249 i 424 KH było 
poruszanie się przy oznaczaniu wartości składników majątku obrotowego 
w granicach rzeczywistości, zakreślonej przyjętymi w życiu gospodarczym 
zwyczajami.

Z kolei rozpatrzymy, czy istotnie odmienna redakcja art. 58 § 1 i 
art. 249 i 424 K H  upoważnia do wniosku, że inaczej winny być oznacza­
ne składniki majątku obrotowego firm  podpadających pod art. 58, a ina­
czej tych, którymi rządzą art. 249 i 424 KH.

Zdawało by się, że między art. 249 i 424 KH a art. 58 § 1 KH 
istnieje poważna rozbieżność: jeżeli określenie „rzeczywista wartość” 
jest pojęciem, wymagającym dodatkowych określeń dla objęcia całości 
zadania, jakim jest bilansowe oznczenie pewnych składników majątko­
wych, to użycie terminu „rzeczywista wartość” bez tych dodatkowych 
określeń może sprawić wrażenie, że pojęcie „rzeczywistej wartości” jest 
nierealne.

Przypatrzmy się temu jednak bliżej. — Prawodawca w art. 249 i 
424 KH zakreślił granicę górną oznaczania składników majątku obroto­
wego w trosce o dobro substancji majątkowej, która łatwo mogłaby u 
osób prawnych ulec spożyciu. Co praw da nawet ogólnikowe określenie 
„rzeczywistej wartości” powinnoby ze względu na utarte w tej mierze 
zwyczaje chronić od tego nierozważnego kroku; jednak prawodawca 
miał obowiązek zapobieżenia naruszeniom tego zwyczaju, ze względu 
na formę prawną przedsiębiorstw, operujących kapitałem akcjonariuszy,
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zawierzającym tym przedsiębiorstwom swe pieniądze. To niebezpieczeń­
stwo nie istniało u osób i firm podlegających art. 58 § 1 KH, gdyż w w y­
padku naruszenia substancji majątkowej ma zastosowanie odpowiedzialność 
majątkowa osobista. Sprawa dolnej granicy oznaczania wartości i rzeko­
mego uprawnienia do tworzenia cichych rezerw, jakie to uprawnienie 
zdawałoby się wypływać z art. 249 i 424 KH, też wymaga właściwego 
naświetlenia.

Jak już powiedziałem, nie ma w tych artykułach miejsca na two­
rzenie cichych rezerw, a tylko—uprawnienie do korygowania wartości w 
wypadku defektu, podlegających bilansowaniu przedmiotów. Czy jednak 
to dodatkowe określenie było konieczne w art. 58 § 1 KH; czy inaczej 
tę sprawę ujmuje sumienny kupiec, nie będący pod rządem art. 249 lub 
424 KH? — Nie. Toteż prawodawca nie widział konieczności umie­
szczania w art. 58 KH tego dodatkowego uprawnienia, gdyż znane ono 
jest i wypływa za zwyczajów, a skoro nie widział ze względu na struk­
turę prawną przedsiębiorstw, podlegających art. 58 § 1 K H  konieczności 
zakreślenia granicy górnej oznaczania wartości — nie miał potrzeby za ­
kreślania również granicy dolnej.

Nieodparta logika życia gospodarczego dyktowała wszystkim nam, 
którzy mieli w praktyce do czynienia z oznaczaniem wartości skład­
ników majątku obrotowego, kroczenie tą właśnie drogą. Nikt składni­
ków tych nie oceniał inaczej, jak w podany wyżej sposób. Drogą tę 
również wskazywała judykatura Najwyższego Trybunału Administracyj­
nego. Mieliśmy tylko to niejasne wrażenie, że nie jesteśmy zupełnie w 
porządku, że nie stosujemy się do przepisu KH, bo w tym mniemaniu 
utwierdzały nas liczne wypowiedzi komentatorów. Ze jest inaczej—sta­
rałem się wykazać w niniejszym artykule *).

*) Redakcja OBP zajęta już stanowisko w kw estii stanowiącej przedm iot n in iej­
szego artykułu. Stanowisko to na ogół pokrywa się z wnioskam i Autora.

T ak  art. 58 § 1 jak  art. 249 i 424 KH b io rą  za k ry te riu m  „w artość rzeczyw is tą”. 
„Różnica... m iędzy sy tuacją  k u p ca  jednoosobow ego, spółki jaw nej i spółki kom andy to  
wej, z je d n e j strony , a sy tuacją  spó łk i z o. o. i spółki akcy jne j, z drugiej — polega 
n a  tym ,?ze tym  ostatn im  KH n arzuca  sposób u sta lan ia  w artości rzeczy w is te j” („P rzep i­
sy  praw ne o szacow aniu p rzedm iotów  m ajątkow ych do inw entarza i b ilan su ”, OBP. 
1958, str. 249 i n.). „Ze w zględu na pan u jący  pogląd  należy  zgodzić się z prof. S k a l­
skim  („Zasady inw entaryzow ania i b ilansow ania, 1957, str. 55), że p rzez  rzeczyw is tą  
w artość (art. 58 § 1) należy  rozum ieć cenę nabycia  lub  w ytw orzen ia , a je ś li je s t ona 
w yższa od ceny  rynkow ej — tę o sta tn ią . Zgodnie z k u p ieck ą  zasadą „odkup ien ia  się” 
w grę w chodzi nie cena rynkow a sprzedaży , lecz zakupu  z doliczeniem  w ydatków  
zw iązanych  z z ak u p em ” („Szacow anie w artości rem anen tu  tow arow ego”, OBP 1957, 
str. 594).

W ładysław Józef Szatensztejn w swojej pracy „Ocena bilansowa majątku obro­
towego według KH”, 1958, wyprowadza następującą konkluzję ze sw ych rozważań: 
„1. nie ma różnicy pom iędzy wartością bilansową kupca jednoosobowego, spółki jaw ­
nej i kom andytowej a spółki z oer. odp. i spółki akcyjnej, 2. wartość bilansow a jest 
to niższa wartość realna ujęta jako granica maksymalna”. Konkluzję tę Szatensztejn  
wyprowadza „z dogmatycznej, historycznej i porównawczej analizy przepisów o wartości 
bilansowej majątku obrotow ego” (uwaga Redakcji).
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ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O  ULGACH INWESTYCYJNYCH

(ciąg dalszy)

(2) P ła tn ikow i, k tórego  dochód  ogólny p łyn ie  ze źródeł, pod legających  p o d a tk o ­
wi dochodow em u z dzia łu  I u staw y  o tym  po d a tk u  oraz z w ynagrodzeń, pod legają­
cych  podatkow i dochodow em u z działu  II i podatkow i specjalnem u, a w ydatkow ane 
w ciągu ro k u  koszfy  budow y  dom u n ie  przew yższają  dochodu , uzyskanego z jed n e j 
ka tegorii pow yższych ź róde ł dochodow ych — służy  praw o po trącen ia  kosztów  bu d o ­
wy dom u ty lko  z dochodu z jednej ka tego rii źródeł, w edług jego w yboru.

P r z y k ł a d .

P ła tn ik  u zy sk a ł w ro k u  1958 dochód  z tych  sam ych kategorii ź ródeł i w tej sa­
m ej w ysokości, k tó re  p rzy ję te  zostały  w przyk ładzie , p rzy toczonym  w ust. (1).

P ła tn ik  ten w y d atk o w ał w ro k u  1958 na koszty  budow y dom u sum ę zł 4.500. 
Może on w ięc żądać po trącen ia  sum y zł 4.500 w edług w łasnego w yboru , ty lko : albo  z 
dochodu (dział I) zł 5.000, albo  z w ynagrodzeń w kw ocie  zł 12.000, pod legających  p o ­
d a tk o w i dochodow em u z działu  II, albo  też z w ynagrodzeń  w kw ocie zł 6.000, p o d le ­
gających podatkow i specjalnem u.

(5) Jeżeli dochód  ogólny p ła tn ika  p łyn ie  ze źródeł, pod legających  podatkow i d o ­
chodow em u z działu  I oraz z w ynagrodzeń, pod legających  podatkow i dochodow em u 
z dzia łu  II i podatkow i specjalnem u, a sum a, w ydatkow ana  w ciągu roku  na budow ę 
dom u, nie p rzek racza  jego dochodu  ogólnego, ale przew yższa dochód, uzyskany  c h o ć ­
b y  z jed n e j kategorii pow yższych  ź róde ł dochodow ych — stosuje się ogólną zasadę, 
że sum a kosztów  budow y, po trącona  z dochodu, p łynącego z je d n e j kategorii źródeł, 
n ie m oże być  ponow nie po trącona z dochodu  p ły nącego 'z  ka tegorii ź ródeł pozostałych, 
a ty lko  nadw yżka.

P r z y k ł a d .

P ła tn ik  u zy sk a ł w roku  1958 dochód z tych  sam ych k a teg o rii ź ró d e ł i w te j sa­
m ej w ysokości, k tó re  p rzy ję te  zostały  w przyk ładzie , p rzy toczonym  w ust. (1).

P łatn ik  ten  w ydatkow ał w ro k u  1958 na koszty  budow y dom u sum ę zł 7.000. 
Może on w ięc żądać p o trącen ia  sum y zło tych 7.000, w edług w łasnego w yboru , w je d e n  
z następu jących  sposobów:

1) albo w całości z wynagrodzeń w kw ocie zł 12.000, podlegających 'podatkowi 
dochodow em u z działu II;

2) albo  do w ysokości zi 5.000 z dochodu  w kw ocie  zł 5.000 z działu  I, a pozo­
stałe  zł 2.000 bądź  z w ynagrodzeń  w kw ocie zł 12.000, pod legających  podatkow i d o ­
chodow em u z działu  II, bądź z w ynagrodzeń  w kw ocie zł 6.000, pod legających  p o d a t­
kow i specjalnem u;

5) albo  też do w ysokości zł 6.000 z w ynagrodzeń, pod legających  podatkow i 
specjalnem u, a pozostałe zł 1.000 b ąd ź  z w ynagrodzeń  w kw ocie zł 12.000, pod legają­
cych podatkow i dochodow em u z działu  II, b ądź  z dochodu w kw ocie zł 5.000, p o d le ­
gającego poda tkow i dochodow em u z działu  I.

(4) P rzep isy  ustępów  p op rzedzających  stosu je  się analogicznie w p rzypadkach ,
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gdy  dochód ogólny p ła tn ik a  p łyn ie  bądź  ty lko  ze ź ró d e ł pod legających  podatkow i do­
chodow em u z działu  I i z w ynagrodzeń  pod lega jących  podatkow i dochodow em u z dz ia ­
łu  II, bądź ty lko  ze źródeł pod legających  podatkow i dochodow em u z d z ia łu  I i z w y­
nagrodzeń  pod legających  podatkow i specjalnem u b ądź  też ty lko  z w ynagrodzeń  pod lega­
jący c h  podatkow i dochodow em u z dzia łu  II i podatkow i specja lnem u.

Do arb 26 ust. (3).

§ 64. (1) Praw o po trącen ia  kosztów  budow y dom u m ieszkalnego  lub  garażu z 
w ynagrodzeń  pod legających  podatkow i specjalnem u służy  pod w arunk iem , że budow a 
tego dom u lub  garażu zostanie ukończona  po d n iu  og łoszenia ustaw y, tj. po dniu  15 
kw ie tn ia  1938 r., choc iażby  ro zpoczę ta  została  p rzed  tym  dniem .

(2) Praw o po trącen ia , o k tó ry m  m ow a w ust. (1), służy  po raz  p ierw szy  z ogól­
nej sum y w ynagrodzeń  o trzym anych  przez osobę upraw nioną do u lg i w ro k u  1938. 
Jeżeli budow a dom u m ieszkalnego lub  garażu  zosta ła  rozpoczę ta  p rzed  dn iem  ogłosze­
n ia  ustaw y, koszty  budow y pon iesione  p rzed  ty m  dn iem  u legają rów nież po trącen iu  
z w ynagrodzeń  o trzy m an y ch  w ro k u  1938.

(3) D o dom ów  m ieszkalnych  i garaży, k tó ry ch  budow a została  lub  będzie  ro zp o ­
częta p rzed  dn iem  1 styczn ia  1939 r. (art. 43), stosu ją  się w zakresie  podatku  specja l­
nego ulgi p rzew idziane  w art. 26, a w  zakresie  in n y ch  d an in  p u b liczn y ch  u lg i p rzew i­
dziane w ustaw ie z dn ia  24 m arca  1933 r. o u lgach dla now ow znoszonych  budow li 
(Dz. U. R. P. N r 22, poz. 173).

Do art. 27.

§ 65. (1) D ziesięc io le tn i ok res zw olnienia od po d a tk u  dochodow ego, p rzew i­
dziany  w art. 27, obejm uje dziesięć kolejno  po sob ie  następu jących  la t podatkow ych , 
począw szy od ro k u  podatkow ego, obejm ującego  rok  operacy jny , w k tó rym  budow a d o ­
m u została  w ykończona.

(2) Z w olnienie od poda tku  dochodow ego, p rzew id z ian e  w art. 27, służy z sam e­
go praw a,

(3) Jeżeli dom  m ieszkalny , o k tó ry m  m ow a w art. 27, zostan ie  oddany  choćby 
częściow o do używ ania p rzed  ukończen iem  budow y, d ochód  z Jego dom u, p ły n ący  w 
okresie  od o ddan ia  do częściow ego używ ania do dn ia  ukończen ia  budow y, podlega 
opodatkow aniu  na  zasadach  ogólnych.

(4) D ochodu  z dom u m ieszkalnego, zw olnionego w m yśl art. 27 przez  10 la t od 
poda tku  dochodow ego, p ła tn ik  n ie  w ykazuje  w zeznaniach  o dochodzie  sk ładanych  na 
dane  la ta  podatkow e. D o zeznan ia  o dochodzie  sk ładanego  za ro k  o p eracy jn y , w k tó ­
rym  budow a dom u została  ukończona, pow in ien  p ła tn ik  do łączyć zaśw iadczen ie  w ła­
dzy, sp raw ującej nadzór nad  budow nictw em , stw ierdzające: a) dzień  ukończen ia  b u d o ­
w y dom u, b) że dom ten  je s t  po łożony  w gm iniej m ie jsk ie j, c) że p osiada  on lo k a le  
m ieszkalne n ie  w iększe niż dw uizbow e, d) że posiada on rów nież  lokale  n iem ieszk a l­
ne, o ile  to rzeczyw iśc ie  zachodzi.

(5) W  p rzy p ad k u  przew idzianym  w § 56 ust. (2) p ła tn ik  pow in ien  do łączyć do 
zeznan ia  o dochodzie  w m iejsce zaśw iadczen ia  w ym ienionego  w ust. (4) ośw iadczenie, 
że w szystk ie lokale  w bu d y n k u  stanow iącym  przedm io t ulgi zostały  oddane  w u ży ­
w an ie  oraz po d ać  datę  oddan ia  w używ anie ostatn iego lokalu .

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

99.

BONIFIKATA I TZW . „ZYSK SA N A CYJ­
NY" A D O CH Ó D  PO D A TKO W Y.

Bonifikata zm n ie jsza jąca  cen ę  kupna  
towaru jest pozycją  zw iększa jącą  do­
chód podatkow y.

Natom iast tzw^ zysk sanacyjny n ie  
jest u osoby fizyczn e j dochodem  po­
datkowym .

NTA, 19 lutego 1932 r„  I. rej. 7682/30*], 
O PA, 1938, poz. 2415.

Z uzasadnien ia: N a w ezw anie do w y­
jaśn ień  p ła tn ik  udzielił w  w yznaczonym  
m u te rm in ie  odpow iedzi, w k tó re j w y­
jaśn ił, że dochód  w ykazany  został na 
podstaw ie  praw id łow o prow adzonych  
Ksiąg hand low ych , że w spółw łaścicie lam i 
firm y „N F” są p ła tn ik  w 2/5 oraz syn 
jego S. w  1/3 części, jednakże  dochód 
za ok res spraw ozdaw czy  w obec m ałych 
zysków  z jed n e j strony , a w ytężonej 
p racy  S. z d rug ie j, podzie lony  został 
m iędzy  w spó łw iaśc ic ie lam i w rów nych  
częściach , że kw ota 75.000 zł p rzek azan a  
została  S. F. w k w ie tn iu  1928 r. celem  
uregulow ania należności fab ry ce  D .w R ., 
d ług  ten  n ie  jes t u regu low any  na  raz ie  
i p ien iąd ze  n ie zostały  przez  S. F . p o d ­
jęte...

K om isja  Szacunkow a... n ie  p rzy jęła  
ksiąg  handlow ych  za podstaw ę w ym iaru  
w  szczególności z pow odu: 1. p rzen iesie ­
n ia  z rach u n k u  f. D. w R. salda k re d y ­
tow ego, k tó re  w ynosiło  na 1.1.1928 r. 
103.243 zł w sum ie zł 75.000 na rach u n ek  
jednego  ze w spółw łaścicieli, a m ianow i­

*) O głaszam y ten  w y rok  z tego w zglę­
du, że je s t on pow ołany w w yroku  NTA 
z d, 22.6.1938, ogłoszonym  w okó ln iku  
M in isterstw a S karbu  z d . 28.9.1938, LDV 
21895/2/38 (OBP, 1938, n r  44, str. 702).

c ie S. F. bez udokum entow ania, ja k o  
zw ykłe p rzen iesien ie  z rachunku  na r a ­
chunek...

S karżący  w odw ołan iu  w yjaśnili, że 
sum a zł 75.000 p rzekazana  została  Szy­
m onow i F. na sp łatę  długu f. D. w R., 
z k tó rą  tenże toczy  p e rtrak tac je  celem  
zała tw ien ia  spraw y przez  sąd  po lubow ­
ny...

K om isja O dw oław cza orzeczeniem  z 
22.7.1930, p rzy jm u jąc  za podstaw ę księgi 
handlow e p łatn ika, do zysku  b ilansow e­
go w kw ocie 15.191,67 doliczyła... p rze ­
niesien ie  z rach u n k u  f. D . w R. na r a ­
chunek  osobisty  Szym ona F. 75.000 zł. 
D oliczenie sum y zł 75.000 do dochodu  z 
p rzed s ięb io rs tw a  K om isja O dw oław cza 
u zasadn iła  tym . że uw aża sum ę tę za 
bonifikatę , udzie loną  f. N. F . p rzez  f i r ­
m ę D. w R.

Na o rzeczen ie  to  N. F. w niósł do NTA 
skargę, w k tó re j zarzucił, że doliczona 
do zysku  sum a zł 75.000 je s t  zw ykłym  
przen iesien iem  z rach u n k u  na  rachunek , 
a  gdyby  naw et b y ła  bonifikatą , to  m e 
podlegałaby  op łac ie  po d a tk u  d o ch o d o ­
wego, poniew aż podatkow i dochodow e­
m u podlegają  ty lko  zysk i, ja k ie  p ła tn ik  
czerp ie  z działalności p rzedsięb io rstw a, 
darow izna  zaś lub  bon ifika ta  n ie  mogą 
być  zaliczone do zysków...

W ładza pozw ana w odpow iedzi na 
skargę w yjaśniając, że n iesłuszne jes t 
tw ie rd zen ie  skarżącego, jakoby  w danym  
w ypadku  zaszło  jed y n ie  p rzen iesien ie  
z rach u n k u  na rach u n ek  a n ie  bonifikata , 
gdyż przez  p rzen iesien ie  na  konto  Szy­
m ona F. kw oty  zł 75.000 zm niejszy ł się 
jednocześn ie  d ług p rzy p ad a jący  f. D. 
w  R., zw iększając dochód  firm y F. o ta ­
kąż kw otę...—staw ia w niosek o oddalen ie  
skargi.

NTA po rozpoznan iu  sp raw y  rozw ażył 
co następuje:
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Skarga do NTA m ieści w sobie dw a 
zarzu ty , kw estionujące u sta len ia  w ładzy 
pozw anej odnośn ie  do sum y zl 75.000 
stanow iącej dług firm y N. F . do firm y 
D . w  R., oraz odnośn ie  do udziałów  w 
zyskach  w spółw łaścicie li firm y „N. F .”

Co się tyczy  pierw szego zarzu tu , w ła­
dza  pozw ana doszła  do w niosku , że 
p rzen iesien ie  sum y te j z k o n ta  f. D. w 
R. na konto  w spó łw łaśc ic ie la  firm y Szy­
m ona F. stanow i bonifikatę  długu, u- 
dz ie loną  p rzez  firm ę D. w  R. firm ie 
N. F.

O tóż dla rozstrzygn ięc ia  spornej kw estii 
is to tny  jest c h a ra k te r  pozycji 75.000 zł, 
o k tó rą  w danym  w ypadku  chodzi, a 
m ianow icie ty tu ł p rzen iesien ia  je j z r a ­
ch u n k u  k red y to ra  na rach u n ek  udz ia ­
łow ca. T y tu ł ten  w in ien  być d o sta tecz­
n ie ‘u sta lo n y  i rozpoznany  w oparc iu  na 
art. 65 ustaw y  o pod. doch., bow iem  
bonifikata ceny kupna za  tomar, którego 
należność obciąża pasywa, byłaby oczyw i­
ście pozycją czynną, zwiększającą zysk. 
Zwykłe zaś przeniesienie z rachunku na ra­
chunek w  przewidywaniu przyszłego zm niej­
szenia należności byłoby bez znaczenia, gdyż  
ani nie byłoby rzeczywistego dochodu (art. 
6 i 17) ani przeniesienie to jako niezgodne 
z  ś'zasadami buchalterii (§ 33 i 34 rozp. 
wyk.), nie zmieniałoby w  niczym zasadno­

ści poprzedniej pozycji dłużnej. W reszcie 
tzw . zysk sanacyjny nie podlegałby opodat­
kowaniu, gdyż nie byłby dochodem w  rozu­
mieniu art. 6 (odmiennie niż art. 21) usta- 
my.*)

U zasadnienia a to li w niosku w ładzy p o ­
zw anej, że chodzi tu  o zw ykłą b o n ifik a ­
tę, ak ta  sp raw y  nie zaw ierają , gdyż nie 
w idać z nich, aby  firm a D. w R. sum ę 
pow yższą bouifikow ała firm ie N. F . O- 
św iadczenie  zaś skarżącego, że co do te j 
sum y toczą się rokow an ia  z firm ą  D. w 
R. i ew entualn ie  sp raw a m a być  rozs trzy ­
gnięta przez sąd  po lubow ny, n ie  up raw ­
niają  jeszcze do tego w niosku . R ów nież 
p rzen iesien ie  sum y te j na  konto  w spół­
w łaściciela  firm y, Szym ona F. n ie  m oże 
służyć za dostateczną podstaw ę do w nio­
sku, że sum a ta  fak tyczn ie  sk reślona  już 
została  i p rzez  to dochód firm y  odpo ­
w iednio  w zrósł.

O cen a  zatem  te j pozycji będzie  w ym a­
gała uzupe łn ien ia  dochodzeń  w podanym  
w yżej k ierunku ...

*) O b. a rty k u ł nasz w OBP, 1937, str. 
461 i n. p t. „O podatkow an ie  zysków  sa­
nacy jn y ch ”, jak  rów nież w yrok  NTA z 
d. 22 cżerw ca 1938, 1. rej. 2451/34, OBP, 
1938, str. 621 i n i okó ln ik  O BP, 1938, 
str. 702.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA^SKARBU Z DNIA 31 STYCZNIA 1939 R.

L. D. III. 536/4/39

w spraw ie dokonyw ania potrąceń części należności za św iadectw o przem ysłowe  
za 1939 r. z  podatku obrotow ego za  1939 r.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 5 z 1939 r., poz. 63).

W zw iązku  z postanow ieniam i art. 15 ust. 2 i 3 ustaw y  z d n ia  4 m aja 1938 r. o 
po d a tk u  ‘;obrotow ym 1 (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 292) M in isterstw o S karbu  zarządza  co 
następuje:

U rzędy skarbow e podadzą  do p u b liczne j w iadom ości w form ie ogłoszenia w y­
w ieszonego na tab licy  ogłoszeń u rzędow ych , tre ść  postanow ień  art. 15 ust. 2 i 3 u s ta ­
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wy o po d a tk u  obro tow ym  z w yszczególnieniem  kw ot podlegających  po trącen iu  z m ie­
s ięcznych  i kw arta ln y ch  zaliczek  w zależności od rodzaju  ka tego rii w ykupionego  
św iadectw a przem ysłow ego oraz k lasy  m iejscow ości. U rzędn icy  likw idu jący  w płaty  
zaliczek  na podatek  obro tow y, w inni o tym  inform ow ać płatn ików .

P o trącen iu  z a rt. 15 ustaw y o po d a tk u  obro tow ym  podlega część należności za 
św iadectw o przem ysłow e faktyczn ie w ykup ione na 1939 r. a m ianow icie odpow iada­
jąca  cenie zasadniczej św iadectw a w raz  z 15% dodatk iem . U rzędn ik  likw idu jący  w pła­
ty  za liczek  na poda tek  obro tow y nie je s t jed n ak  obow iązany spraw dzać, czy p ła tn ik  
w y kup ił św iadectw o przem ysłow e na 1939 r.

W ym iar zaliczek  na  poda tek  obro tow y za ro k  1939 jako  też p rzy p is  w ym ierzo­
nych  za liczek  do ksiąg  b ie rczy ch  m a być dokonyw any sum am i netto  tj. po uw zg lęd­
n ieniu p otrącenia  z art. 15 ust. 3 ustawy o podatku obrotowym .

F a k t u iszczen ia  św iadectw a przem ysłow ego na rok  1939 oraz w ysokość kw ot 
pod legających  p o trącen iu  z art. 15 w spom nianej u staw y—działy  w ym iarow e (oddziały 
b ilansow e) u sta lać  będą  na  podstaw ie do łączonych  do ak t w ym iarow ych  d ek la racy j 
na  nabycie  św iadectw a przem ysłow ego na rok 1939, w zględnie dow odów  w płat, do ty ­
czących  u iszczenia  należności za św iadectw o przem ysłow e na  1959 r. W jzw iązku z tym  
k asy  u rzędów  skarbow ych  m ają p rzesy łać  działom  w ym iarow ym  nie ty lko  d ek la racje» 
o k tó ry c h  w yżej mow a, lecz  także dow ody w płat u sku teczn ionych  ty tu łem  należności 
za św iadectw o przem ysłow e na 1959 r. na sku tek  orzeczeń karnych . g$§

W ym iar po d a tk u  obro tow ego  za rok 1939 jak  i p rzyp is tegoż podatku  w  k s ię ­
gach b ie rczy ch  m a być u sku teczn iany  w sumach brutto tj. b ez potrącenia z art. 15 
ustawy o podatku obrotow ym , natom iast kw ota pod legająca po trącen iu , o k tó rym  
w yżej m ow a m a być odpisana. W tym  celu dzia ły  w ym iarow e (oddział b ilansow y) kw o­
tę podlegającą p o trącen iu  z art. 15 ustaw y  o poda tku  obrotow ym  m ają w yszczególniać 
na a rkuszu  w ym iarow ym , a nad to  w przedziałce 15 re jestru  w ym iarow ego w zór N r 95 
obok ru b ry k i p rzeznaczonej na  odno tow an ie  num eru  ko n ta  księgi b ie rcze j. W nagłów ­
ku  w spom nianej p rzed z ia łk i re jestru  w ym iarow ego obok ru b ry k i zaty tu łow anej „N r 
konta  księgi b ie rcze j” należy w pisać  w yrazy  „Kwota pod legająca po trącen iu  z art. 15.”

W m yśl art. 15 ust. 2 ustaw y o po d a tk u  obro tow ym  po trącen ia , o k tó rym  w yżej 
mowa, dok o n u je  się z kw oty  poda tku  obrotow ego za rok  podatkow y 1939, zatem  kw o­
ta  odpisu n ie  m oże p rzek raczać  kw oty  w ym ierzonego za rok  1939 po d a tk u  obro tow e­
go. G dy  p o d a tek  obro tow y  za 1959 r. zostanie w ym ierzony w kw ocie niższej od kw o­
ty, k tó ra  podlega p o trącen iu  z art. 15 odpisu  z tego ty tu łu  dokonać należy w  kw ocie 
w ym ierzonego podatku  i tę kw otę na leży  w pisać do a rk u sza  w ym iarow ego oraz do 

p rzed z ia łk i 15 re je s tru  w ym iarow ego.
W yszczególnione w p rzedzia łce  13 re je s tru  w ym iarow ego kw oty  należy  pod su ­

m ow ać, d o da jąc  sum y k a rt p o p rzedn ich , podobn ie  jak  w p rzedzia łce  10 A. re jestru . 
R ów nocześnie z p rzen iesien iem  ogólnej sum y p rzyp isu  do re jestru  przypisów  odpisów  
przen ieść  należy  sum ę podlegającą odpisan iu  z p rzedz ia łk i 13 re jestru  w ym iarow ego 
do  osobnej p rzedz ia łk i p rzezn aczo n e j d la  kw o t pod legających  odp isan iu , przy  czym  
E8głów’ek p rzedzia łk i te j należy  uzupełn ić , w pisując w yrazy  „na podstaw ie art. 15”.J

W ym ierzony  za 1939 rok  po d a tek  obro tow y kasy  u rzędów  sk arbow ych  p rzy p i­
su ją  w księgach b ie rczych  w norm alnym  try b ie  (w sum ach b ru tto ) a rów nocześn ie  
kw oty  w yszczególnione w p rzed z ia łce  13 re je s tru  w ym iarow ego odpisu ją  w p rzedziałce 
p rzeznaczonej na odp isy  (p rzedzia łka  8 księgi b ierczej). Celem  odróżn ien ia  pow yższe­
go odpisu  od odpisów  z innego ty tu łu , odpisu  z art. 15 u staw y  o podatku  obrotow ym  
d o k o n u ją  kasy  urzędów  skarbow ych  odm iennym  atram entem , w pisu jąc „św. p .” w p rz e ­
działce przeznaczonej d la  odnotow ania n u m eru  kol. re jestru . P rzy  dokonyw aniu  przy
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pisu  podatku , k asy  u rzędów  sk arbow ych  sp raw dzają , czy  p rzy  poszczególnych  p o zy ­
cjach  re je s tru  w ym iarow ego, p rzy  k tó ry ch  je s t w ypełn iona  ru b ry k a  „4 A” — została  
w yszczegó ln iona w p rzed z ia łce  13 re je s tru  kw ota  pod legająca  odp isan iu  z art. 15 i o  
poczynionych  pod  tym  w zględem  sp ostrzeżen iach  zaw iadam iają  bezw łoczn ie  działy  
w ym iarow e.

W obec tego, że kw ota odp isu  dokonanego  na  zasadz ie  art. 15 u staw y  o podatku  
obro tow ym  nie m oże p rzek raczać  kw oty  po d a tk u  obrotow ego w ym ierzonego za 1939 r., 
w p rzy p a d k u  zm iany  w ysokości tegoż p o d a tk u  — m oże n iek ied y  zaistn ieć konieczność  
sp rostow an ia  w spom nianego o d p isu .

Jeżeli p rzy  p ierw otnym  w ym iarze podatku , kw ota podlegająca p o trącen iu  z art. 
15 b y ła  n iższą  lub  rów nała się kw ocie  w ym ierzonego podatku , to w p rzy p ad k u  po d ­
w yższen ia  w ym ierzonego p o d a tk u  zarządza  się ty lk o  p rzy p is  dodatkow o w ym ierzone­
go p o da tku .

G dyby  zaś p rzy  p ierw otnym  w ym iarze p o d a tk u , kw ota pod lega jąca  po trącen iu  
z art. 15 p rzew yższała  kw otę w ym ierzonego  p o da tku , to  w p rzy p ad k u  podw yższenia  
w ym ierzonego poda tku  zarządza  się rów nocześn ie  z p rzyp isem  doda tkow o  w ym ierzo­
nego p o da tku , nad to  odp is re sz ty  kw oty  pod legającej p o trącen iu  z art. 15, je d n a k  w 
kw ocie n iep rzek racza jące j łącznie  z pop rzedn im  odp isem  z tego ty tu łu , kw oty  w y m ie ­
rzonego podatku  za  ro k  1939.

Jeżeli — w p rzy p ad k u  obn iżen ia  p ierw otego  w ym iaru  — okaże się, że kw ota 
pod legająca  p o trącen iu  z art. 15 n ie  p rzek racza  kw oty  obniżonego po d a tk u  obro tow e­
go za ro k  1939, w ów czas zarządza  się ty lko  odp is o d p o w ied n ie j części w ym ierzonego 
podatku-1

. JG d y b y  n a to m iast — w p rzy p ad k u  obniżen ia  w ym ierzonego po d a tk u  — okazało 
się, że kw ota odpisana p rzy  w ym iarze p o d a tk u  obro tow ego  na  zasadzie  art. 15 p rz e ­
w yższa kw otę obniżonego podatku , w tak im  raz ie  — celem  sp rostow an ia  poprzedn io  
dokonanego  odpisu  — zarządza  się §rów nocześnie z o d p isem  o d pow iedn ie j części p o ­
p rzedn io  w ym ierzonego  podatku , p rzy p is  p o d a tk u  w  kw ocie rów nające j się różn icy  
pom iędzy  kw otą poprzedn io  odpisanego poda tku  na  zasadzie  art. 15 a kw otą o b n iżo ­
nego podatku .

Jeżeli odp is poda tku  z art. 15 z jak ich k o lw iek  pow odów  m e zostan ie  p rz e p ro ­
w adzony  rów nocześn ie  z w ym iarem  podatku , — w ów czas odpis ten  należy  zarządzać  
ty lko  w re je strze  p rzypisów  i odpisów , w pisu jąc poszczegó lne  kw oty  pod legające  p o ­
trącen iu  do p rzedzia łk i za ty tu łow anej: „K w ota pod legająca  o d p isan iu  na podstaw ie 
art. 15”. '

R ów nież ty lko  przez  re je s tr  p rzypisów  i odpisów  należy  p rzep ro w ad zać  p rz y p i­
sy  poszczególnych  kw ot podatku , celem  sp rostow an ia  n ienależn ie  dokonanego odpisu  
na  zasadz ie  a rt. 15, ustaw y o po d a tk u  obrotow ym . P rzypisów  po d a tk u  z tego ty tu łu  
w księgach b ierczych  n ie należy u sk u teczn iać  odm iennym  a tram en tem .

W  nakazach  p ła tn iczych  (w ob liczen iach  zaliczek) w yszczególnia się kw oty  p o d ­
legające po trącen iu  z art. 15.

Jeżeli — w p rzy p ad k u  obn iżen ia  po d a tk u  obrotow ego za 1939 r. zajdzie p o trz e ­
ba  sp rostow ania p o trącen ia  z a r t . 15 w ów czas rów nocześn ie  z odnośnym  orzeczen iem  
doręczyć  należy  p łatn ikow i postanow ien ie  treśc i następującej: „W  zw iązku z o b n iże ­
niem  poda tku  obrotow ego za ro k  1939 prostu je  się rów nocześn ie  n ien a leżn ie  do k o ­
nane w m yśl art. 15 ustaw y o p o d a tk u  obro tow ym  p o trącen ie  z poda tku  obrotow ego 
części na leżności za św iadectw o p rzem ysłow e z kw oty  . . . . zł . . . gr do kw o­
ty  . . . . zl . . . gr.

Na postanow ien ie  to m oże x x  w nieść zażalen ie  do Izby  S karbow ej w . . . .,
U rzędu W ojew ódzkiego Ś ląsk iego  (W ydział S karbow y) w K atow icach  za pośrednictw em
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U rzędu Skarbow ego w ........................................ w  ciągu dn i 7 (siedm iu) licząc od dn ia  na­
stępnego po d o ręczen iu ”.

W spraw ozdan iach  rach u n k o w y ch  sum y odp isane na zasadzie  art. 15 ustaw y o
p o d a tk u  obro tow ym  m ają być  w yszczególnione odm iennym  atram en tem .

Postanow ienia n in iejszego okó ln ika  nie m ają zastosow ania p rzy  w ym iarze i p o ­
borze zryczałtow anego  p o d a tk u  obrotow ego za rok  1939.

N aczelnik W ydziału 
(—) D r Bielak

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 29 G RUD N IA 1938 K. 
L. D. V . 8947/1 (38

w spraw ie zasad opodatkow ania kato lickich zakonów  i zgrom adzeń zakonnych.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 1 z 1939 r„ poz. 22),

(ciąg dalszy)

W arunk iem  uzyskan ia  zw olnienia podatkow ego poszczegó lnych  d ó b r i p raw  m a­
ją tkow ych  jest, a b y  dochód  z ty ch  d ó b r i p raw  m ajątkow ych , tj. z poszczególnych 
źródeł, odpow iadał podanym  w yżej pod a) i b) w arunkom  zw oln ien ia . K ażde zatem  
do b ro  i p raw o  m ateria ln e  lub  zespół d ó b r i p raw  m ają tkow ych  należy  trak tow ać  dla 
oceny  w arunków  zw oln ien ia  oddzieln ie .

Jeśli zatem  zgrom adzenie  zakonne lu b  zakon  posiada  k ilk a  d ó b r i p raw  m ają t­
kow ych  (źródeł dochodu), zw oln ien ie  p oda tkow e pow inno  być rozpa tryw ane  pod  k ą ­
tem  każdego poszczególnego d o b ra  lub  p raw a m ajątkow ego (źród ła  dochodu) o d d z ie l­
n ie  i sp e łn ian ia  p rzez  to  dobro  lub  praw o m ajątkow e (źródło dochodu) w arunków  po­
w yżej pod a) i b) podanych . N iespe łn ien ie  w arunków  co do jednego dobra  lu b  p ra ­
w a m ajątkow ego (źródła dochodu) nie pozbaw ia  zw olnienia in n y ch  d ó b r lub  p raw  m a­
ją tkow ych  (źródeł dochodu), o d p o w iada jących  podanym  pod a) i b) w arunkom . Na 
p rzy k ład : zgrom adzenie  zakonne p osiada  m ają tek  ziem ski oraz dom  czynszow y. D o­
chód z m ają tku  ziem skiego  n ie  jes t zuży tkow any  w yłączn ie  na  cele k u ltu  religijnego 
w podanym  w yżej znaczeniu , lecz rów nież  na  u trzy m an ie  zakonn ików  pośw ięcających  
się służb ie  bożej oraz m łodzieży  zakonnej: na tom iast dochód  z dom u zużyw any  fest 
w y łączn ie  na ce le  k u ltu  re lig ijnego  w ścisłym  tego słow a znaczeniu . W  tym  p rzy p ad ­
ku  ty lko  b u d y n ek  b ędz ie  korzystn i ze zw oln ien ia  podatkow ego, natom iast m ają tek  
ziem ski n ie  będzie  ko rzysta! z tego zw olnienia.

P rzeprow adzen ie  dow odu na spełn ien ie  w arunków  staw ianych  p rzez  art. XV 
K onko rda tu  ciąży  na p ła tn ikach , a w ięc osobach p raw nych  ko śc ie ln y ch  i zakonnych . 
O bow iązkiem  zaś w ładz skarbow ych  je s t o fiarow ane środk i dow odow e na  oko liczno­
ści dope łn ien ia  w arunków  zw olnienia, staw ianych  p rzez  art. XV K onkordatu , ro zp o ­
znać i ocenić .

Poniew aż treść  art. XV K onkorda tu  w n iczym  nie znam ionuje ch a rak te ru  ram o­
wego, lecz zaw iera  postanow ien ia  na ty le  dok ładne, aby  m ogły być bezpośredn io  sto ­
sow ane w p rak ty ce , n ie  zaw iera  też żadnych  zastrzeżeń  spec ja ln y ch , u zależn ia jących  
w ykonanie  tego a rty k u łu  od jak ich k o lw iek  da lszych  uzupełn ień , należy do jść  do w nio ­
sku, że pow yższy a r ty k u ł je s t w y k onalny  n ieza leżn ie  od w ydan ia  jak ich k o lw iek  d a l­
szych  ak tów  p raw nopaństw ow ych . P rzep is  art. XV K onkordatu , ja k o  p rzep is ustaw y 
specja lnej, z sam ego p raw a uch y la  w sw oim  zak res ie  d z ia łan ie  odm iennych  ogólnych 
p rzep isów  ustaw ow ych (w yrok N TA z dn ia  4.X.1933 r. L. Rej. 8778/31 p o dany  do w ia­
dom ości i stosow ania p rzez  M inisterstw o S karbu  okó ln ik iem  z dn ia  15 g ru d n ia  1933 r. 
L. D . V. 52697/3/33).

(cdn.)
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P O R A D N I A
158. Damny Prenumerator J. A.

S tanow isko  Pańsk ie  jes t zgodne z za­
sadą  niedopuszczalności dwukrotnego  
opodatkow ania u tego sam ego płatn i­
ka tych sam ych dochodów . Por. w yrok  
NTA z 31.X.1938 r., 1. rej. 2095/34 i 6151/35, 
O BP. 1939, str. 68, w analogicznej spraw ie 
podw yższen ia  przez w ładzę podatkow ą 
w artości rem anentu .

159. Noma dzierżawa,
R ozw ikłanie w szystk ich  siedm iu za­

gadnień, w yp ływ ających  ze stanu fak ­
tycznego , k tó ry  Pan sam  określa  jako 
zaw iklany, n ie  m oże się zm ieścić  w ra ­
m ach  Poradni. C elem  P oradni jest za ję­
cie stanow iska  w kw estiach  księgow ych 
i p raw nych , a w szczególności p o d a tk o ­
w ych, a n ie  — udzie lan ie  p o rad  w sp ra ­
wach o skom plikow anym  stanie fak ty cz ­
nym . w ym agającym  szczegółow ego b ad a ­
n ia  i analizy . Słow em  — nie za s tęp u je ­
m y radców  praw nych.

140. Czytelnik OBP.
K sięgow anie w D zienniku (am erykań­

skim) g lobalnych  m iesięcznych sum 
sprzedaży kredytow ej jest dop uszcza l­
ne, je ż e li w ciągu m iesiąca sprzedaż ta 
jest w ykazyw ana w księdze pom ocni­
cze j. R olę tak ie j księgi m oże spełn iać  
rów nież  dzienn ik  sp rzed aży  prow adzo­
ny w form ie zb ioru  dokum entów  na 
dokonane transakcje  (np. w form ie k s ię ­
gi g rzb ie tow ej odpisów  rachunków ). W 
tym  p rzy p ad k u  n ależy  na każdym  do­
kum encie w ykazyw ać ogólną wartość 
transakcji od początku  danego okresu  
(por. „N orm alizacja  podstaw ow ych za­
gadnień  księgow ości”, str. 11). W ysta r­
czy je d n a k  rów nież, ja k  to  Pan  czyni, 
oznaczan ie  na  odpisie jednego  (ostatn ie­
go z danego dnia) ra ch u n k u  sum y tran sak ­
cji dokonanych  w danym  dniu , poniew aż 
jednocześn ie  p row adzi Pan  na luźnych  
arkuszach  (należy  je ponum erow ać i po 
w ypełn ien iu  opraw ić) „m iesięczne ra p o r­
ty  ob ro tów ”, na k tó ry ch  z dn ia  na dzień

są zap isyw ane ogólne sum y tran sak c ji 
dzienyych .

141. T. N.
1. C ena zasadn icza  (bez dodatków ) 

św iad. p rzem . II kat. hand l. w ynosi w 
W arszaw ie 400 zł; cena zasadn icza  św iad. 
przem . IV. ka t. przem . w ynosi w e w szy st­
k ich  m iejscow ościach  600 zł, zaś V kat. 
przem . — 200 zł.

Je że li płatnik w ykupuje k ilka  św ia­
dectw  przem ysłow ych (np. dla zak ładu  
przem . i oddzielnego handlow ego, w k tó ­
rym  sp rzedaje  sw oje w yroby), p o trące­
niu z podatku obrotow ego za  rok pod. 
1939 [zgodnie  z art. 15 ust. 2 i 3 usta­
wy o pod. obrot.) p od lega zasadnicza  
cen a d aneg o  św iadectw a łączn ie  z 15% 
dodatkiem  od odnośnego obrotu (jed- 
dnego z zak ładów , na k tó ry  d an e  św ia­
dectw o  zostało  w ykupione).

2. Zob. OBP, 1937, str. 115 i 1938, str. 
211, odpow iedź 225.

Z daniem  naszym , przy zap ro w ad ze­
niu ksiąg handlow ych d la ju ż  istn ie ją­
cego przedsiębiorstw a, należy  w inw en­
ta rzu  oznaczyć w artość przedm iotów  m a­
ją tk o w y ch , b io rąc  za podstawę szacun­
ku cenę p ierw otną oraz stopień zu ży­
cia faktycznego. O k res  dalszej am o rty ­
zacji jes t zależny od stopnia do tychcza­
sowego zużycia. Jeże li np. wartość m a­
szyn, których norm alny okres am orty­
zacji wynosi 10 lat, w chw ili założen ia  
ksiąg ustalono na 40% pierw otnej w ar­
tości, okres am ortyzacji pow inien trwać 
jeszcze  przez 4 lata ,— Stopień  zużycia  o- 
raz  cenę p ierw otną (w raz ie  w ątpliw ości) 
m oże u s ta lić  biegły. Płatnik m oże w  od ­
wołaniu żądać w ezw an ia  na jeg o  koszt 
w skazanego przez sieb ie  b ieg łeg o  
(którego pow ołać n a jlep ie j z listy  izby  
przem ysłow o-hand low ej, art. 70 § 3 OP).

W ładza skarbow a, d o licza ją c  do d o­
chodu spisane przez Pana na straty 10% 
wartości m aszyn, oszacow anych w g. 
własnej oceny przy za łożen iu  ksiąg.
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w yszła jednak  praw dopodobnie ze  
(słusznego) za ło żen ia , że  w obec upły­
wu (?) 10 la ł od roku nabycia  maszyn  
d alsza am ortyzacja  nie jest już dopu­
szczalna.

142. Ber-Hor.
Dochód z u d zia łó w  w spółce z  cg r. 

odp., aczko lw iek  jest on w o ln y  od p o­
datku dochodow ego, na leży  księgo­
w ać na rku strat i zysków. Jest on bo 
w iem  księgowo dochodem . W  ze zn a ­
niu o d o cho d zie , od zysku  b ilan sow e­
go n ależy  o d liczyć  pow yższy  dochód 
jak o  w olny od opodatkow ania .

143. Księgowy spółki jawnej.
1. Sław ka podatku przem ysłow ego  

za  rok 1937 od obrotu przedsiębiorstw  
przem ysłow ych V kat. przem ., które  
na podstaw ie u lg i m in isteria lnej w y­
kup iły  na r. 1937 św iad. przem . VI kat. 
przem ., n ie  została o b n iżo n a  (na r. 
1937) do 1,5% (zam iast 1,9%, wzgl. 3%).

2. Do podatku dochodow ego, po­
b ieran eg o  na podstawie Dz. II ustawy 
o pod. doch. (także skum ulow anego) 
nie stosuje się zn iżk i ze  w zg lędu  na 
utrzym yw anie członków  rodziny (art. 
42 ust. 2 u staw y  o pod. doch.).

144. I. S. 12.
O w arto śc i m ajątkow ej czasopism a d e ­

cy d u je  liczba jego abonentów . Jest to 
tzw . inw estycja n ie rzeczo w a, która —  
gdy w ystępuje w przedsięb iorstw ie bez  
nab ycia  odpłatnego — n ie  m oże być 
um ieszczona ani w  inw entarzu, ani w 
bilansie , poniew aż inw estycje  tak ie  nie 
m ają w artości nabyc ia  lub  w ytw orzen ia  
(por. art. 248 Kod. H andl, oraz S kalski, 
Z asady inw en taryzow an ia  i b ilansow ania, 
1939 r„ str. 76). Bez w zg lędu  zatem  na 
rynkową wartość czasopism a, sprzeda­
nego z powodu okoliczności w yjątko­
w ych p oniżej fej wartości, ca ła  cena  
uzyskana za  czasop ism o ,zało żo ne przez  
sprzedaw cę, o ile  p rzekracza ona war­
tość książkową odstąpionych nabyw cy  
przedm iotów  m ajątkow ych, stanowi (u 
osób praw nych) składnik zysku po d at­
kowego. Inaczej je s t w ięc ty lko  w tedy,

gdy obecny sprzedaw ca w swoim c z a ­
sie nabył czasopism o za  cen ę , p rze­
kracza jącą  wartość składników  rzeczo ­
wych czasopism a. W tym  bow iem  p rzy ­
padku  w artość  czasopism a m ogłaby fi­
gurow ać w księgach, a w tedy różn ica  m ię­
dzy  tą  w arto śc ią  a uzyskaną ceną p rzy  
dalszej odprzedaży  stanow iłaby  bądź 
zysk, bądź stra tę , pod legające uw zględ­
n ien iu  p rzy  ustalen iu  zysku  p oda tkow e­
go osób praw nych  (por. OBP, 1939, n r 6, 
s tr . 116).

2. Poniew aż księgow ano ty lko  e fek ­
tyw ne w pła ty  abonentów , nie m a is to tn ie  
podstaw  do obciążen ia  rk u  s tra t i zy ­
sków  z ty tu łu  p rzepadku  należnych  o- 
p ła t w zw iązku ze sp rzedażą  czasopism a.

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BÓLE GŁOWY ZEBOWu

lc»dałcl» eiTOttttthiTck pre*xk»ir *• *n. iobt. „ K O G U T E K "

^  G Ą S E C K IE G O  ^

145. T. Z.
1. Zgodnie z okólnikiem  Min. S karbu  

z 3.3.1931, LDV 1219/2/31, „o ile chodzi o 
p ła tn ików  opodatkow anych  poza art. 21 
ustaw y, to  p rzy  ustalaniu dochodów  z  
papierów  w artościowych n ie  b ierze  
się pod uw agę zm iany  ich w artości 
kursowej z  w yjątkiem  p ap ieró w , b ę ­
dących  w posiadaniu tych p rzed się ­
biorstw, których obroty p ap ieram i w ar­
tościow ym i są przedm iotem  interesu  
handlow ego". Spó ln icy  spółki jaw nej 
n ie  mogą zatem  odliczać z dochodu  s tra t 
ku rsow ych  na pap ie rach  w artościow ych , 
k tó ry ch  posiadan ie  n ie  jes t w pow yż 
szym  zw iązku z działalnością  p rzed s ię  
b iorstw a, ani też  nie m uszą do liczyć  do 
dochodu zysku  (zrealizow anego lub ty l ­
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ko książkow ego), pow stałego w sku tek  
p o d n ies ien ia  się k u rsu  giełdow ego tych  
pap ierów  (inaczej — w odn iesien iu  do 
osób praw nych).

2. Pow yższe do tyczy  także  stra ty , 
wzgl. zysku  na  sp rzedaży  p rzedm io tów  
m ajątkow ych , jak  np. n ieruchom ości (art. 
7 i 8 p. 6 u staw y  o pod. doch.).

146. J. K. Radymno.
O ile do b rze  rozum iem y  list Pana, 

firm a, w k tó re j Pan  p racu je , ma zastęp­
stwo przedsiębiorstw a m łyńskiego, tj. 
sprzedaje  w yroby tego  p rzed sięb io r­
stwa, a n ie za le żn ie  od tego jed en  z  
w łaścicie li firm y, w yjeżd ża jąc  w p o d ­
róż, zb ie ra  d la  zastępow anego przed­
siębiorstw a zam ów ien ia  za prow izję . 
Zapytu je  Pan: czy  na leży  prow adzić  
ew id en cję  w zg lęd n ie  cso b ne konto na 
to zastępstwo (zb ieran ie  zam ów ień?), 
czy  w ystarczy po otrzym aniu każd ej 
noty (zaw iad am ia jące j o przyznaniu  
prow izji za uzyskane w podróży zam ó ­
w ien ia) o b ciążyć firm ę i uznać rk pro­
w izji? — Przypuszczam y, że chodzi P a­
nu o to, czy m ożna na jednym  rk u  P ro ­
w izji księgow ać prow izję, p rzyznaną  za 
w łaściw e zastępstw o o raz  za zb ieran ie  
zam ów ień. O tóż, nie w idzim y żadnych  
p rzeszk ó d  ku  tem u. C hodz i bow iem  w 
obu  p rzy p ad k ach  o w ynagrodzen ie  za a- 
nalogićzne usług i, pod legające  op o d a tk o ­
w aniu  podatk iem  dochodow ym  oraz od 
o b ro tu  wg tych  sam ych  zasad.

2. O p isany  przez Pana sposób  k s ię ­
gow ania dostaw y  tow arów  nie pow inien, 
zdaniem  naszym , być  kw estionow any  co 
do swej praw idłow ości. Transakcje sprze­
d aży  m ożna uważać za d efin ityw n ie  
zaw arte  z  chw ilą  ustalenia ceny z  od ­
biorcam i, ustalenie cen y  n a leży  b o­
w iem  do istotnych e lem entów  um owy  
sp rzed aży , w obec czego  uspraw ied li­
w ione jest od ro czen ie  księgow ania  
sp rzed aży  w księgach zasad n iczych  do  
ch w ili ustalenia cen z  odbiorcam i, 
zw łaszcza że  w ysłanie towaru zostaje  
uw id o czn ion e w księd ze pom ocn i­
cze j.

147. J. S. Wołomin.
Pod w zględem  ilości i rodzaju  ksiąg  

oraz sposobu udokum entow an ia  zapisów  
opisana przez Pana księgow ość nie b u ­
dzi zastrzeżeń.

148. Danman.
Je że li w ładza  podatkow a przy usta­

len iu  zysku podatkow ego d o licza  do  
zysku, w ykazan eg o  księgam i, niektóre  
p o zycje , o b c iąża jące  w  zg o d zie  z z a ­
sadam i b ucha lterii, rk strat i zysków , 
płatn ik  n ie  ma obow iązku  dokonania  
sprostowania w księgach , co  jednak  
n ie  pozbaw ia go prawa dom agania  
się potrącenia z zysku b ilansow ego n a­
stępnego roku d o liczonych , ja k  w yżej 
strat. D otyczy  to  np. odpisów  na  am or­
tyzac ję  od w artości przedm iotów  m ają t­
kow ych  n iew ykazanych  w b ilansie  zam ­
k n ięc ia  m iarodajnego roku  operacy jnego , 
„k tó ra  to w artość, odp isana  w la tach  u- 
b ieg ły ch  na stra ty , zosta ła  p rzez  w ładze 
przy w ym iarze po d a tk u  dochodow ego za 
te  la ta  za liczona do inw estycji i w łączona 
do dochodu  podatkow ego” (okólnik  M. Sk. 
z 18.XI.1936 r.,L D V  24674/2/36, OBP, 1937, 
str. 13, oparty  w tym  przedm iocie  na 
w yroku  NTA, 1. rej. 10032/32 z dn ia  
19.XI.1934 r.). T ak  sam o o rzek ł NTA w 
odn iesien iu  do podw yższenia  wartości 
rem anentu tow arow ego, w k tó ry m  to 
p rzy p ad k u  po d a tn ik  nie m a obow iązku  
uw zględnien ia  tego sp rostow an ia  w księ 
gach handlow ych , lecz m im o to m a p ra ­
wo dom agania się, by  w ładza w konsek ­
w encji tego sp rostow an ia  i d la  u n ik n ię ­
cia podw ójnego opodatkow an ia  w nastę ­
pnym  roku  podatkow ym  — uw zględniła  
w tym  następnym  roku  do liczoną przez 
sieb ie  różn icę  p rzy  zestaw ien iu  b ilansu  
podatkow ego (zob. w yrok NTA z 31.X. 
1938, 1. re j. 2093/34 i 6151/35, O BP, 1939, 
str. 68).

Je że li zdłem  w ładza  przy w ym iarze  
podatku dochod. na rok pod. 1937 
(rok op. 1936) d o liczy ła  do podstaw  
w ym iaru zapisaną na rku „Bonifikat 
do u d zie le n ia "  rezerw ę na bonifikaty, 
m ające  być u d zie lo ne  w roku op erac.
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1937 z rków 1936 r. (pom ijam y kw estię 
zasadności tego doliczeniu), p ła tn ik  -mo­
że, nie p ro s tu jąc  ksiąg  za r. 1936 i 1937, 
dom agać się uw zględnienia p rzy  w ym ia­
rze  po d a tk u  na  rok  pod. 1938 sum y b o ­
n ifikat rzeczyw iśc ie  p rzyznanych  w ro ­
ku  operac. 1937. Może on to  u czyn ić  w 
każdym  stan ie  postępow ania w ym iaro ­
wego i odw oław czego, dotyczącego w y­
m iaru  na ro k  pod. 1938, a naw et i po 
jego  ukończen iu , w  try b ie  art. 118 i n., 
O P  (zob. OBP, 1939, str. 69, w yrok  
NTA).

149. M. Czer-ski, Łódź.
Zaksięgow anie ud zie lo nych  gw aran­

cji w księgach zasadniczych  (co zre­
sztą, n ie  było konieczne) n ie  uniem o­
ż liw ia  w ykazan ia  ich w sumach p o za­
bilansow ych, zam iast w b ilansie . O d ­
nośne rki („U dzielone g w arancje" oraz  
„R óżn i za u d zie lo ne gw arancje") m o­
żn a  bow iem  zam knąć n ie  rkiem  „ b i­
lansu zam kn ięcia" , lecz  je d e n —saldem  

d ru g ieg o  (albo rachunk iem  specjalnym  
„sum  pozab ilansow ych”).

150. Stały czytelnik Z. F., Łódź.
1. Renta w ypadkow a po b ieran a  w 

p rzy p ad k u  częściow ej n iezdolności do 
zarobkow ania , n ie  podlega zm niejszeniu  
w raz ie  czerpan ia  dochodów  z p racy  za ­
robkow ej, bez w zględu na ich  w yso­
kość.

2. In fo rm acji udzie li U b ezp ieczaln ia  
Społeczna.

3. Pracow nik um ysłowy, którego  
zdolność do w ykonyw ania zaw odu ob ­
n iżyła  się {np. rów nież wskutek w y­
padku) p oniżej 50jj zdolności osób, 
zdrow ych fizyczn ie  i umysłowo o p o­
dobnym  uzdoln ien iu  zaw odow ym , nie 
p odlega u b ezp ieczen iu  w zakresie  
rozporz. Prezydenta R zp liłe j o u b ez­
p ieczen iu  pracow ników  umysłowych  
(art. 5 p. 1 i 22 ust. 3 i 4 tego ro zp o ­
rządzenia). Podlega on natom iast w każ­
dym  raz ie  ubezp ieczen iu  na w ypadek  
choroby i m acierzyństwa i na w ypa­
dek niezdolności do zarobkow ania lub  
śm ierci wskutek w ypadku w zatrudnie­

niu lub choroby zaw odow ej (art. 6 
ust. 1 p. 1 ustaw y z 28.3.1933 o ubezp. 
społecznym ; por. też  art. 191 p rzew idu ­
jący  zbieg re n t w ypadkow ych  z pow odu 
szeregu w ypadków ).

4. Renta w ypadkow a pod lega opo­
datkow aniu jako  dochód z  prawa m a­
jątkow ego (art. 19 ustaw y o pod. doch. 
i § 34 p. 11 a Rozp. W ykon.) na p odsta ­
w ie Dz. I u staw y  o pod. doch.

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieub łagalna  corocznie  nie rob iąc  
różn icy  d la  płci, w ieku i stanu p o ­

ciąga bard zo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu  chorób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu  i t. p. stosu ją  p. p. 
L ekarze  „ Balsam Trikolan - A g e " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielan ie  się 

p lw ociny usuw a kaszel.
Oo n abycia  w ap tek ach

151. C/z. P.
O p ła c ie  stem plow ej w  wysokości 10 

gr. od każdego arkusza podlega, o ile 
n ie  sporządzono  listu  przew ozow ego, p i­
smo, którym przew oźnik stw ierdza, że  
otrzym ał rzecz do przewozu. O płacie  
te j podlega w ięc rów nież pism o, w k tó ­
ry m  odb ió r tow aru  po tw ierdza  przed­
siębiorstwo eksp ed ycyjne, je że li za ra ­
zem  spełnia ono funkcje p rzedsięb ior­
stwa przew ozow ego.

2. W artość w ydanych chałupnikow i 
m ateriałów  pom ocniczych oraz sukna  
na w yrób konfekcji pow inna o b ciążać  
rk „Produkcji". fjMożna [iwydanie tych  
p rzedm io tów  zap isać  na raz ie  w księdze 
pom ocniczej, np. w m agazynow ej (jeżeli 
je s t prow adzona) lub  specja lnym  n o ta t­
n iku , zaś zapisów  w księgach zasad n i­
czy ch  dokonać  z chw ilą o trzym an ia  od 
cha łupn ika  gotow ych artyku łów .

3. Z aw iadom ien ie  w ładzy  skarbo­
w ej o za łożen iu  ksiąg nie jest w ym a­
gane.
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Skorowidz rzeczowy

Księgowość — dziennik  am ery k ań sk i—księgow anie g lobalnych  sum m iesięcznych— P *1 
160 **); — oszacow anie m ajątku  obrotow ego do b ilansu  — 149; — oszacow anie 
m ajątku  stałego już istn iejącego w chw ili założenia ksiąg  — P 160: — p o zab ilan ­
sow e sum y — P 163; — prostow an ia  odpow iednio  do stanow iska w ładzy w ym ia­
ro w e j— P 162; — w ydan ie  m ateriałów  chałupnikow i — księgow anie — P 163; — 
w ysłanie tow aru  odb io rcy  p rzed  usta len iem  ceny  — księgow anie — P 162; — za 
s tęp stw a p rzedsięb io rstw a m łyńskiego — P 162; — zysk  z udziałów  w spółce z 
ogr. odp. — księgow anie — P 161.

Podatek dochodow y — bon ifika ta  jako  pozycja  zm niejszająca zysk u n abyw cy—O  *) 
155; — opodatkow anie ren ty  w ypadkow ej — P 163; — podw ójne o p oda tkow an ie  
tego sam ego dochodu  — P 150; — sp rzedaż  czasopism a a zysk  podatkow y osoby 
praw nej — P 161; — zysk  na  p ap ie rach  w ortościow ych u osób fizycznych — P 
161; — „zysk sanacy jny” u osoby fizycznej — O  155.

Podatek obrotow y — św iadectw a przem ysłow ego cena — po trącen ie  z poda tku  o b ro ­
tow ego za r. 1939 — O k * ) 156; — św iadectw a przem ysłow ego cena — potrącen ie  
od podatku  obrotow ego za r. 1939 w w ypadku  p row adzenia  k ilku  przedsięb iorstw  
— P 160.

O p łata  stem plowa — list p rzew ozow y lub  pism o rów norzędne — P 163.
U b e zp ieczen ia  społeczne — obow iązek  ubezp ieczen ia  pobierającego  ren tę  w y p ad k o ­

wą — P 163; — ren ta  w ypadkow a a obow iązek  ubezp ieczen ia  — P 162.
Ulgi inw estycyjne — rozporządzen ie  w ykonaw cze (tekst) — 153.
Zakony i zgrom adzenia  zakonne — zasady  opoda tkow an ia  — O k  159.

*) O —oznacza: dział .O rzeczn ic tw o ”, O k —dział .O k ó ln ik i”, P—dział .P o ra d n ia ” 
**) L iczby  oznaczają stronice.
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